
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 60 del  11/04/2024

OGGETTO:  DONAZIONE  DA  PARTE  DELL'ISTITUTO  STORICO  "P.  MARANI"  A 
FAVORE  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  SOGNALIBRO  CON  CONTESTUALE 
ACCETTAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno undici del  mese  di  aprile alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DONAZIONE DA PARTE DELL'ISTITUTO STORICO "P. MARANI" A FAVORE 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE SOGNALIBRO CON CONTESTUALE ACCETTAZIONE 
DA PARTE DEL COMUNE DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n.9 del 30.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO CHE con nota assunta al prot. n. 4772 del 06/03/2024, a firma del Presidente 
dell’Istituto Storico Movimento Operaio Socialista “P. Marani”, con sede in via Roma 44 a 
Fabbrico  (RE),  è  stata  manifestata  la  volontà  di  donare  dei  libri  sui  temi  della  storia 
sociale, economica e cooperativa della Provincia di Reggio Emilia a favore della biblioteca 
comunale, come di seguito descritti:
-  raccolta  completa  di  settantaquattro  numeri  del  proprio  periodico  di  Studi  e  Ricerca 
Storica  “L'Almanacco.  Rassegna  di  studi  storici  e  di  ricerche  sulla  Società 
Contemporanea”;
- quaranta volumi di quaderni speciali e ricerche su cooperazione, mutualismo, politiche 
degli Enti Locali;

TENUTO CONTO che gli obiettivi dell'Istituto e della rivista sono stati quelli di promuovere 
ricerche  sulla  società  reggiana  ed  emiliana,  sulla  cooperazione  laica  e  cattolica,  sul 
folklore, la storia orale, il  socialismo riformista, l'imprenditoria e la tradizione contadina, 
produrre  saggi  e  bibliografie  prevalentemente  calibrati  sul  territorio  Reggiano  e/o 
regionale, oltre a sostenere le ricerche di giovani studiosi, laureati e laureandi;

RICHIAMATO  il  regolamento  del  servizio  bibliotecario  approvato  con  deliberazione  di 
consiglio comunale n. 97 del 22/12/2020 e la Carta dei Servizi della Biblioteca Sognalibro 
approvata con deliberazione di giunta comunale n. 185 del 31/12/2020;

DATO ATTO che il  valore della donazione si  stima in euro 600,00 come da relazione 
tecnica predisposta dal servizio biblioteca;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICONOSCIUTI l’indubbio interesse e l’opportunità di acquisire la collezione oggetto della 
proposta di donazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al  
fine di ampliare i fondi di storia locale della Biblioteca;

CONSIDERATO che la collezione sarà acquisita al  patrimonio bibliotecario ed esposta 
nella sezione di storia locale nonché catalogata; 

DATO  ATTO  che  l’acquisizione  di  beni  attraverso  donazione  è  disciplinata  dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle donazioni), del Libro Secondo (Delle successioni) 
del Codice Civile ed in particolare dall’art. 783;

EVIDENZIATO che, per la stipula dell’atto di donazione e dell’accettazione della stessa ex 
art.  782, comma 2, codice civile,  occorre che il  Comune donatario formalizzi  il  proprio 
intendimento con apposito atto deliberativo;

RILEVATO che, a norma dell'art. 783 del codice civile, trattandosi di donazione di beni  
mobili di modico valore, non si darà luogo ad atto pubblico di accettazione e transazione,  
perfezionandosi la donazione con la manifestazione della volontà di donare da parte del  
donante,  già  espressa  e  sopra  richiamata  e  con  l'approvazione  del  presente  atto 
deliberativo di accettazione nonché con la materiale consegna dei beni;

VISTO l’art. 1 delle Legge 192/2000 che sostituisce l’art. 1.3 della legge 127/1997 che 
abroga le disposizioni che subordinavano le accettazioni di lasciti o donazioni di qualsiasi  
valore da parte dei Comuni ad un’autorizzazione prefettizia;

VISTO l’art.  3, comma 1, del D.lgs. 346/90 che recita “Non sono soggetti  all'imposta i  
trasferimenti a favore dello Stato, delle regioni, delle province e dei comuni, né quelli a  
favore di enti pubblici e di fondazioni o associazioni legalmente riconosciute, che hanno  
come  scopo  esclusivo  l'assistenza,  lo  studio,  la  ricerca  scientifica,  l'educazione,  
l'istruzione o altre finalità di pubblica utilità nonché quelli a favore delle organizzazioni non  
lucrative di utilità sociale (ONLUS) e a fondazioni previste dal decreto legislativo emanato  
in attuazione della L. 23 dicembre 1998, n. 461.”;

PRECISATO  che  la  suddetta  acquisizione  non  comporta  oneri  presenti  o  futuri  per 
l'amministrazione comunale;  

ESPRESSA da parte del  Sindaco e dell’Amministrazione tutta gratitudine e particolare 
apprezzamento nei confronti del suindicato Istituto per aver voluto donare tali beni che 
arricchiscono  il  patrimonio  librario  della  biblioteca  comunale  e  che  verranno  messi  a 
disposizione di tutti i cittadini; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
-  il  parere favorevole espresso dalla Responsabile del  Settore Vita della Comunità,  in  
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
- il parere favorevole della Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile 
in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Si da'  atto che il  vice sindaco Miselli  Silvia,  gli  assessore Amarossi  Valeria e Benassi  
Daniele  sono collegati alla seduta in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI PRENDERE ATTO della manifestazione di volontà  dell’Istituto Storico Movimento 
Operaio  Socialista  “P.  Marani”,  con  sede  in  via  Roma  44  a  Fabbrico  (RE), (prot.  n. 
4772/2024),  di  donare  alla  Biblioteca  comunale volumi  sui  temi  della  storia  sociale, 
economica e cooperativa della Provincia di Reggio Emilia;

3. DI ACCETTARE ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile la donazione da parte dell’Istituto 
Storico “P. Marani” i volumi suddetti, come da elenco allegato per farne parte integrante e 
sostanziale;

4.  DI  DESTINARE i  volumi oggetto della presente donazione alla Biblioteca comunale 
Sognalibro di Casalgrande affinché siano ivi conservati per una diffusa fruibilità da parte 
degli utenti;

5.  DI  ESPRIMERE i  ringraziamenti  formali  all'Istituto  per la  generosità dimostrata nei 
confronti dell'Amministrazione comunale di Casalgrande e dei suoi cittadini;

6. DI PRECISARE che la suddetta acquisizione non comporta oneri presenti o futuri per 
l'amministrazione comunale; 

7. DI DARE MANDATO alla Responsabile del Settore Vita della Comunità di adempiere a 
tutti gli atti di propria competenza necessari all’esecuzione della presente deliberazione e 
degli indirizzi approvati;

8.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  catalogare  e  allestire  lo  scaffale  tematico 
dedicato  alla  collezione,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


